
DECRETO N.  2799 Del   03/03/2022

Identificativo Atto n.   338

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

PRESA  D’ATTO  DELLA  COSTITUZIONE  DELLA  FONDAZIONE  ISTITUTO  TECNICO
SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY AGROALIMENTARE
SYMPOSIUM.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  4  PERCORSI  DI
ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) PER L’A.F. 2021/22 – IMPEGNI PLURIENNALI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O.
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il DPCM 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee guida per la 

riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 
costituzione  degli  istituti  tecnici  superiori  ed è  stato  stabilito  che  le  Regioni, 
nell’ambito della loro autonomia, prevedano la realizzazione degli interventi di 
istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS);

• il  Decreto  Ministeriale  del  7  settembre  2011  recante  “Norme  generali 
concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali di 
riferimento,  la verifica e la certificazione delle competenze” e l’integrazione 
definita  con il  Decreto Legge del  5  febbraio  2013 concernente la  revisione 
degli  ambiti  di  articolazione dell’area “Tecnologie innovative per i  beni e le 
attività  culturali  –  Turismo”  degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  delle  relative  figure 
nazionali  di  riferimento  e  dei  connessi  standard  delle  competenze  tecnico-
professionali.

• il Decreto Ministeriale del 7 febbraio 2013 avente ad oggetto Linee guida di cui  
all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35del 4 aprile 2012, contenente misure di 
semplificazione e  di  promozione dell’istruzione tecnico professionale  e  degli 
Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.).

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee 
guida per favorire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani;

• il  Decreto  interministeriale  del  16/09/2016  n.  713  avente  ad oggetto  “Linee 
guida in materia di semplificazione e promozione degli Istituti Tecnici Superiori a 
sostegno delle politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo 
dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;

• il  Decreto  direttoriale  del  MIUR  n.  1284  del  28/11/2017  con  cui  sono  state 
approvate le Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti Tecnici 
Superiori;

• l’Accordo  del  5  agosto  2014  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  per  la 
realizzazione  del  sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi  ITS  e 
l’integrazione definita dall’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni 
ed Enti locali modifiche e integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione 
dei percorsi ITS

1



• Decreto n. 17912 del 06/12/2019 “P.O.R. FSE 2014/2020 – Approvazione delle 
indicazioni  per  la rendicontazione a costi  standard dei  percorsi  di  Istruzione 
Tecnica Superiore  -  ai  sensi  del  Regolamento  delegato  (UE)  2019/697  della 
Commissione del 14 febbraio 2019

RICHIAMATE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di 

istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come modificata  e 
integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 
Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul  
mercato del lavoro”;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione strategica regionale ed in  particolare  il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI  Legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64 del 10/07/2018 che individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di Governo 
regionale,  il  rafforzamento  dell’istruzione  e  formazione  tecnica  superiore, 
nell’ottica  del  consolidamento  di  una  filiera  formativa  professionalizzante 
completa,  che  consenta  agli  studenti  lombardi  di  poter  proseguire  il  proprio 
percorso  formativo  specializzandosi,  acquisendo  competenze  tecnico-
professionali strategiche per sostenere l’innovazione e il progresso tecnologico del 
sistema produttivo lombardo;

RICHIAMATE:
• la  DGR n.  XI/3062  del  20  aprile  2020  avente  ad oggetto  “Programmazione 

regionale  triennale  del  sistema  di  alta  formazione  tecnica  e  professionale 
(percorsi ITS e IFTS) per le annualità formative 2020/21 e 2021/22” con cui sono 
state approvate, nell’allegato B, le indicazioni per l’“Offerta formativa ITS”;

• la D.G.R. n. 4806 del 31/05/2021, con cui è stato approvato il “Piano di azione 
per lo sviluppo del sistema di istruzione tecnica superiore di Regione Lombardia 
Nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il PNRR”, il quale pone come 
obiettivi prioritari della strategia regionale per la crescita del sistema ITS:
o l’aumento degli iscritti e dei corsi ITS;
o il potenziamento delle sedi e dei laboratori delle Fondazioni

2



o la  costituzione  di  nuove  Fondazioni  a  fronte  di  una  forte  e  diffusa 
esigenza del sistema delle imprese regionale 

PRESO  ATTO  che  con  la  DGR  n.  XI/4994  del  05/07/2021  avente  ad  oggetto: 
Modifiche  e  integrazioni  delle  disposizioni  approvate  con  la  D.G.R.  3062/2020 
“Programmazione regionale  triennale  del  sistema di  alta  formazione tecnica e 
professionale (percorsi ITS e IFTS) per le annualità formative 2020/21 e 2021/22”, è 
stato previsto lo stanziamento di una quota di € 1.850.000,00 per la costituzione di 
nuove Fondazioni ITS e per la realizzazione di percorsi ITS da parte delle stesse;

PRESO ATTO  del  Decreto Dipartimentale del  Ministero dell’Istruzione n.  1284 del 
02/08/2021 con cui è stato effettuato il riparto a favore delle Regioni del  Fondo 
dell’Istruzione Superiore (di  cui  all’art.  1,  comma 875,  della  legge 27 dicembre 
2006, n. 296), assegnando a Regione Lombardia la somma di € 14.370.685,00;

VISTO il Decreto n. 14678 del 02/11/2021 con cui è stata accertata la somma di € 
14.370.685,00 assegnata a Regione Lombardia dal Ministero dell’Istruzione con il 
Decreto Dipartimentale n. 1284 del 02/08/2021;

RICHIAMATO il Decreto n. 9884 del 19/07/2021 con cui è stato approvato, ai sensi 
della  DGR  n.  4994  del  05/07/2021,  l’invito  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di 
interesse  per  la  costituzione di  nuove fondazioni  ITS  e  la  realizzazione  di  nuovi 
percorsi  ITS  da  avviare  nell’a.f.  2021/2022  con  uno  stanziamento  di  euro 
1.850.000,00; 

DATO ATTO che con il Decreto n. 13216 del 05/10/2021 con cui sono stati approvati  
gli esiti della valutazione dei progetti presentati sull’Invito sopra richiamato;

DATO  ATTO che  con  il  decreto  richiamato  al  punto  precedente  sono  stati 
approvati:
• la  manifestazione  di  interesse  presentata  dall’Istituto  di  Istruzione  Superiore 

Vincenzo  Dandolo  di  Brescia  per  la  costituzione  della  Fondazione  Istituto 
Tecnico Superiore per le nuove tecnologie per il made in Italy agroalimentare 
Symposium, in breve Fondazione ITS SYMPOSIUM di Rodengo Saiano (BS)

• la  realizzazione  di  4  percorsi  formativi  ITS  indicati  nell’Allegato  A  –  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3



• il  costo  complessivo  dei  percorsi  ITS  proposti,  pari  a  €  1.168.960,00  di  cui  € 
759.824,00 a titolo di contributo pubblico;

• di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa a seguito della costituzione 
e  dell’acquisizione  della  personalità  giuridica  da  parte  delle  costituende 
Fondazioni;

RICHIAMATO il  Decreto  n.  15725  del  18/11/2021 con cui  è  stata  approvata  la 
proroga  alla  data  del  04/04/2022,  del  termine  fissato  per  la  costituzione  delle 
Fondazioni e l’avvio dei percorsi ammessi con il decreto 13216 del 05/10/2021

PRESO ATTO che con PEC del 03/02/2022 – prot. E1.2022.0047878, è stata trasmessa 
la  documentazione  relativa  alla  costituzione  della  Fondazione  Istituto  Tecnico 
Superiore per le nuove tecnologie per il made in Italy agroalimentare Symposium, 
in breve Fondazione ITS SYMPOSIUM, Via Pavoni, 15 – 25050 - Rodengo Saiano (BS) 
– C.F. e P. IVA 04316760984 che comprende;
• Atto costitutivo e Statuto;
• Disposizione del 28/01/2022 della Prefettura di Brescia relativa all’iscrizione nel 

Registro delle Persone Giuridiche al n.631;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

4



consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

VISTO  l'art  36 del  Dlgs  118/2011 così  come integrato dal  Dlgs  126/2014,  che al 
comma 5  stabilisce  che  "Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i 
principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato 
Dlgs  118/2011  e  s.m.i.  in  cui  si  chiarisce  che  "Il  fondo  pluriennale  vincolato  è 
formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento 
di  investimenti,  accertate  e  imputate  agli  esercizi  precedenti  a  quelli  di 
imputazione delle relative spese" 

RITENUTO,  pertanto,  necessario  assumere  l’impegno  di  spesa  della  somma 
complessiva di € 759.824,00 con la seguente articolazione: 
• € 379.912,00 con riferimento alla Missione 4, Programma 5, Titolo 1, capitolo di 

spesa 13864 del Bilancio 2022;
• €  379.912,00  sul  capitolo  13864  del  Bilancio  2022  ferma  restando  la  sua 

successiva re-imputazione all’esercizio 2023 al fine di consentire, con successiva 
opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel bilancio 2023 dei relativi fondi 
pluriennali vincolati per il finanziamento delle obbligazioni esigibili negli esercizi 
sopraindicati;

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E71J21000030001;

VERIFICATO  che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini 
stabiliti con il Decreto n. 15725 del 18/11/2021 in coerenza con la DGR n. XI/4994 
del  05/07/2021  avente  ad  oggetto:  Modifiche  e  integrazioni  delle  disposizioni 

5



approvate  con  la  D.G.R.  3062/2020  “Programmazione  regionale  triennale  del 
sistema  di  alta  formazione  tecnica  e  professionale  (percorsi  ITS  e  IFTS)  per  le 
annualità formative 2020/21 e 2021/22” con cui è stata prevista la costituzione di 
nuove Fondazioni ITS;

VISTE:
• la  DCR  n.  XI/64  del  10/07/2018,  con  cui  è  stato  approvato  il  Programma 

Regionale di Sviluppo della XI legislatura;
• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di 

contabilità;
• la L.R. del 28 dicembre 2021 n. 26 “Bilancio di Previsione 2022 – 2024”;
• il  Decreto del  Segretario Generale del  30 dicembre 2021, n.  19043 “Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022/2024”;

RICHIAMATI inoltre:
• L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di  

organizzazione e personale”;
• la  DGR  n.  XI/5  del  4  aprile  2018  “I  Provvedimento  organizzativo  2018  -  XI  

Legislatura”
• la DGR XI/4222 del 25 gennaio 2021 “II Provvedimento organizzativo 2021” con 

cui sono stati aggiornati gli assetti organizzativi della Giunta regionale;
• la DGR XI/4350 del 22/02/2021 “IV Provvedimento organizzativo 2021” con cui 

sono stati aggiornati gli assetti organizzativi della Giunta regionale;
• la  DGR  XI/4431  del  17/03/2021  “V  Provvedimento  organizzativo  2021” 

contenente  alcune  ulteriori  modifiche  organizzative  e  l’assegnazione  degli 
incarichi sulle posizioni dirigenziali disponibili;

• la  DGR  XI/5105  del  26/07/2021  “XIII  Provvedimento  organizzativo  2021” 
contenente  alcune  ulteriori  modifiche  organizzative  e  l’assegnazione  degli 
incarichi sulle posizioni dirigenziali disponibili;

DECRETA

1. di prendere atto della costituzione della Fondazione Istituto Tecnico Superiore 
per  le  nuove tecnologie  per  il  made in  Italy  agroalimentare  Symposium,  in 
breve Fondazione ITS SYMPOSIUM, Via Pavoni, 15 – 25050 - Rodengo Saiano (BS) 
– C.F. e P. IVA 04316760984, la cui documentazione è pervenuta con PEC del 
03/02/2022 – prot. E1.2022.0047878, e comprende;

• Atto costitutivo e Statuto;

6



• Disposizione del 28/01/2022 della Prefettura di Brescia relativa all’iscrizione nel 
Registro delle Persone Giuridiche al n.631;

2. di assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di € 759.824,00 per la 
realizzazione di 4 percorsi formativi ITS indicati nell’Allegato A – parte integrante 
e sostanziale del presente atto, con la seguente articolazione: 

• € 379.912,00 con riferimento alla Missione 4, Programma 5, Titolo 1, capitolo di 
spesa 13864 del Bilancio 2022;

• €  379.912,00  sul  capitolo  13864  del  Bilancio  2022  ferma  restando  la  sua 
successiva re-imputazione all’esercizio 2023 al fine di consentire, con successiva 
opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel bilancio 2023 dei relativi fondi 
pluriennali vincolati per il finanziamento delle obbligazioni esigibili negli esercizi 
sopraindicati;

3. di  assumere impegni  a favore dei  beneficiari  indicati  nella tabella seguente 
con imputazione ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

FONDAZIONE  ITS 
SYMPOSIUM

1008189 4.05.104.13864 379.912,00 0,00 0,00

FONDAZIONE  ITS 
SYMPOSIUM

1008189 4.05.104.13864 379.912,00 0,00 0,00

4. Di dare mandato all'U.O. Programmazione e gestione finanziaria ad effettuare 
le  opportune variazioni  di  bilancio finalizzate  all'istituzione del  relativo fondo 
pluriennale  vincolato  per  il  finanziamento  delle  obbligazioni  passive  esigibili 
negli esercizi indicati e alla re-imputazione delle obbligazioni passive scadenti 
negli esercizi 2023 ;

5. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il Dirigente

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


